

„Nie jesteś sam - spójrz dookoła”- Tydzień Edukacji Globalnej w Zespole Szkół w Siewierzu

„Nie jesteś sam - spójrz dookoła”- pod takim hasłem przebiegał w Zespole Szkół w Siewierzu Tydzień Edukacji Globalnej. W dniach 17-23 listopada w szkole przeprowadzono szereg akcji mających na celu uwrażliwienie uczniów na potrzeby innych i przekonanie ich, że warto pomagać.

Tydzień Edukacji Globalnej jest inicjatywą organizacji pozarządowych i instytucji edukacyjnych, m.in.: Centrum Edukacji Obywatelskiej, Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli, Fundacji Polskiej Akcji Humanitarnej. Edukacja globalna jest wspierana przez Agencję Współpracy na rzecz Rozwoju i Ministerstwa Spraw Zagranicznych w krajach członkowskich OECD i krajach europejskich. Jest to rodzaj edukacji niezbędny, który pomaga ludziom żyć w świecie, czuć się za niego odpowiedzialnymi i wspólnie uczyć się, jak zmieniać go na lepsze. „Edukacja globalna to edukacja, która otwiera oczy i umysły ludzi na rzeczywistość, uświadamia potrzebę stworzenia świata, w którym będzie więcej sprawiedliwości, równości i będą przestrzegane prawa człowieka”.

Tydzień Edukacji Globalnej rozpoczął się w Zespole Szkół w Siewierzu od lekcji wychowawczych, podczas których uczniowie zapoznali się z celami akcji oraz działaniami przewidzianymi do realizacji. Wspólnie z wychowawcami rozmawiali również o prawach człowieka, poruszali problem ubóstwa na świecie, a także odpowiedzialności za środowisko, w którym żyją. Tak przygotowani - aktywnie realizowali cele edukacji globalnej.

Wspomagali więc program Polskiej Akcji Humanitarnej dożywiania dzieci w szkołach „Pajacyk”- wchodząc na stronę www.pajacyk.pl i klikając w brzuszki pajacyka. W piątek, 21 listopada o godz. 12.00 - na znak solidarności z krajami ubogimi - uczniowie szkoły założyli wcześniej przez siebie wykonane białe bransoletki i wyszli na korytarze szkolne. Dochód z ich sprzedaży przeznaczony został na walkę z ubóstwem i wpłacony na konto Polskiej Akcji Humanitarnej.

W Tygodniu Edukacji Globalnej kontynuowano również zapoczątkowaną przez Urząd Miasta i Gminy w Siewierzu akcję segregacji odpadów. W tym celu na terenie szkoły rozmieszczone zostały oznakowane kosze na papier, szkło i plastik. Na lekcjach geografii, biologii, chemii, przyrody oraz lekcjach wychowawczych nauczyciele przekonywali o słuszności takich działań. Uczniowie dowiedzieli się także, że dbać o środowisko mogą również wtedy, gdy oszczędzają wodę i energię. Edukację ekologiczną w szkole uzupełniła akcja plakatu, która stanowiła plastyczne podsumowanie wiedzy w zakresie przeciwdziałania degradacji naszego środowiska.

Zwieńczeniem Tygodnia Edukacji Globalnej był Dzień Otwartego Serca - akcja charytatywna, której celem była zbiórka pieniędzy na leczenie znajdującej się w śpiączce i przebywającej w hospicjum byłej uczennicy szkoły - Magdaleny Marszałek. Inicjatorem tego dnia był Samorząd Uczniowski kl. I-III oraz IV-VI.

W piątek, podczas szkolnego kiermaszu, można było skosztować ciast, pączków, słodkich bułek oraz wypić sok ze świeżych jabłek i marchwi. Ogromną popularnością wśród uczniów cieszyła się także loteria fantowa, w której każdy los wygrał. Liczył się nawet najmniejszy grosz, dlatego wszyscy chętnie włączyli się do akcji.

Dzięki „otwartym sercom” uczniów, rodziców oraz pracowników szkoły udało się zebrać podczas kiermaszu 1100 zł 47 gr. Kwota ta nie byłaby tak imponująca, gdyby nie pomoc sponsorów: państwa **Kariny i Krzysztofa Majorów, Edyty i Krzysztofa Wolańskich, Anny i Michała Błachów, Anity i Dariusza Jędrzejczyków, Justyny i Jarosława Tomasiaków, Izabeli i Andrzeja Żukowskich, Jolanty i Adama Serwów, Marzeny i Artura Gocyłów, Marioli i Krzysztofa Całków**, pani **Longiny Bronikowskiej**, nauczycieli - którzy upiekli ciasta na kiermasz oraz uczniów przynoszących fany na loterię. Liczne uczestnictwo w akcji pokazało, jak wielu ludziom nie jest obojętny los drugiego człowieka, a dawanie radości innym może się okazać o wiele przyjemniejsze niż jej otrzymywanie.

Podsumowaniem całej akcji charytatywnej było wsparcie finansowe od zaprzyjaźnionego ze szkołą zakładu pracy, **Górnich Zakładów Dolomitowych S.A. w Siewierzu**. Za każdą okazaną pomoc serdecznie dziękujemy!

Tydzień Edukacji Globalnej nie jest jednak jednorazową akcją, ponieważ Zespół Szkół w Siewierzu będzie kontynuował edukację globalną, przystępując do projektu Szkoła Globalna, którego ideą jest przekonanie, że społeczność szkolna może mieć pozytywny wkład w zrównoważony rozwój zarówno w kontekście lokalnym, jak i globalnym. Dzięki takiej edukacji wszyscy uczniowie mogą **MYSLEĆ GLOBALNIE I DZIAŁAĆ LOKALNIE!**

Agnieszka Sularz

